香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概
不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本
公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔
任何責任。

（於中華人民共和國註冊成立的中外合資股份有限公司）
（股份代號：00991）

海外監管公告

本公告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第 13.10B條而作出。

茲 載 列 大 唐 國 際 發 電 股 份 有 限 公 司（「 本 公 司 」）在 上 海 證 券 交 易 所 網 站
（ h t t p : / / w w w .s s e .c o m .c n )刊登的《大唐國際發電股份有限公司關於中國大
唐集團財務有限公司風險持續評估報告》，僅供參閱。

承董事會命
孫延文

聯席公司秘書

中國，北京，2023年 3月 28日

於本公告日，本公司董事為：

梁永磐、應學軍、肖征、李景峰、田丹、朱紹文、曹欣、趙獻國、金生祥、
孫永興、牛東曉*、宗文龍*、司風琪*、趙毅*、朱大宏*

*  獨立非執行董事

 1

大唐国际发电股份有限公司

关于中国大唐集团财务有限公司风险持续评估报告

根据上海证券交易所《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 5

号——交易与关联交易》的要求，公司查验了中国大唐集团财务有限公

司（以下简称“财务公司”）的《金融许可证》《企业法人营业执照》等，

取得并审阅了财务公司包括资产负债表、利润表、现金流量表等在内的

定期财务报告，对财务公司的经营资质、业务与风险状况进行了评估，

具体情况报告如下：

一、财务公司基本情况

财务公司根据深银监复〔2004〕250 号《关于中国大唐集团重组深圳

经济特区经济发展财务公司有关问题的批复》、中国银行业监督管理委

员会银监复〔2005〕95 号《中国银行业监督管理委员会关于大唐集团财

务有限公司业务范围及变更营业场所的批复》，于 2005 年 5 月 10 日正

式成立，2005 年 8月正式开业。财务公司是由中国大唐集团有限公司控

股的系统内第一家非银行金融机构，注册资本金 65 亿元人民币（含 750

万美元）。财务公司的基本情况如下：

统一社会信用代码：911100001921956572

金融许可证机构编码：L0200H211000001

法定代表人：陶云鹏

注册地址：北京市西城区菜市口大街 1 号 13 层 1301、14层 1401

公司的经营范围包括：

 2

（1）对成员单位办理财务和融资顾问、信用鉴证及相关的咨询、代

理业务；

（2）协助成员单位实现交易款项的收付；

（3）经批准的保险代理业务；

（4）对成员单位提供担保；

（5）办理成员单位之间的委托贷款及委托投资；

（6）对成员单位办理票据承兑与贴现；

（7）办理成员单位之间的内部转账结算及相应的结算、清算方案设

计；

（8）吸收成员单位的存款；

（9）对成员单位办理贷款及融资租赁；

（10）从事同业拆借；

（11）经批准发行财务公司债券；

（12）承销成员单位的企业债券；

（13）对金融机构的股权投资；

（14）有价证券投资。

（企业依法自主选择经营项目，开展经营活动；依法须经批准的项

目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从事国家和本

市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

二、财务公司内部控制的基本情况

（一）内部控制环境

根据《中华人民共和国公司法》《中国大唐集团财务有限公司章程》

规定及实际运营需要，组建了高效、精干的内设机构，机构职责及岗位

 3

设置充分体现了相互牵制、审慎独立、不相容职务分离的原则，财务公

司建立了由董事会、监事会和经营管理层组成的运行机制，并对各自的

职责进行了明确规定。建立了分工合理、职责明确、报告关系清晰的组

织架构，共设立 10个部门，其中业务部门 5 个；职能部门 5个。前、中、

后台的部门、岗位、人员均实现有效分离。

1. 财务公司组织架构设置情况如下：

2. 业务操作规范，内部控制完善，风控体系健全

（1）财务公司以强化风险控制力，提高合规管控为主线，以确保经

营目标实现为目的，不断优化风险合规体系建设，全面提升内控执行力。

财务公司制订了各项内部管理制度和流程，涉及结算业务、信贷业务、

资金管理、风险管理、法律合规、人力资源、信息系统和综合事务管理

等各关键环节。制定了具有操作性的专项合规指引，内控管理水平进一

步优化，有效增强风险防控能力。

 4

（2）财务公司根据业务开展及风险控制要求，逐步对有关管理制度

和操作流程进行了修订或完善，目前已形成一套比较健全的包括业务操

作、内部控制及风险管理制度在内的规章制度体系，确保了各项业务的

有序、合规开展。制度体系层次清晰，内容不断完善。

（二）风险的识别与评估

财务公司通过加强内控及风险管理流程，以促进可持续发展为宗旨，

不断提高法律合规风险事前、事中和事后的管控力度和应对能力，建立

起了一套较为科学、健全、合理的内部控制体系，覆盖各业务活动、管

理活动及主要风险，并定期进行评估、完善，内部控制管理责任制清晰

明确，能够强化责任追究。

财务公司建立了分工合理、职责明确、报告关系清晰的组织机构，

业务部门作为内控合规的第一道防线，严格按照制度和流程开展业务，

法务风控部作为内控合规的第二道防线，切实做好内控体系的统筹规划、

组织落实和检查评估，党建工作部（纪委办公室、审计部）作为内控合

规的第三道防线，积极对内控充分性和有效性进行审计并监督整改。

（三）重要控制活动

1.资金业务控制

财务公司根据要求制定了关于资金管理、结算管理的各项管理办法

和业务操作流程，有效控制业务风险。

（1）在成员单位存款业务方面，严格遵循平等、自愿、公平和诚实

信用的原则，严格规范操作，保障成员单位资金的安全，维护各当事人

的合法权益。

 5

（2）在资金结算业务方面，依托财务公司信息系统，及时、准确完

成款项支付。

2.信贷业务控制

严格落实贷款“三查”等有关监管要求，建立了完善的贷前调查、

贷中审查、贷后检查制度和审贷分离的贷款审查审核程序，且严格执行

各项制度。

贷前环节一是落实银保监授信管理要求，按照修订后的《授信业务

管理办法》，将成员单位、同业客户的表内外授信和投资业务授信实行

统一管理，有效降低潜在风险。二是严格进行合规审查，提高贷款资料

收集的质量。三是加强对贷款单位的风险审查，科学贷前决策，积极防

御信用风险。贷中环节一是密切跟踪授信使用情况，及时向业务部门提

示贷款发放过程中的风险点。四是督促业务部门严格按贷审会授信决议

执行，有效降低了信用风险。贷后环节，一是完善贷后管理和信贷档案

管理。二是加强重点企业风险防范，确保信贷资产安全。

票据业务方面，结合监管要求，对票据业务贸易背景、审慎管理、保

证金管理、票据中介机构业务开展情况进行审查，确保票据业务信用风

险管理“点面结合”。

秉承审慎原则，不仅根据信贷资产质量对信贷资产按季度进行准备

金计提，对表外承兑业务也计提了准备，全面真实识别、反映和监控资

产风险，确保维持较强的信用风险防控能力。

3.投资业务控制

 6

坚持稳健投资，灵活运作，对投资业务进行逐日监控，较好地控制

市场风险。投资产品结构合理，坚持以固定收益为主，综合风险较低。

对所有业务均设立了严格的交易对手准入标准，确保投资风险可控。

4.信息系统管理

每年推进各业务系统优化完善。一是核心业务系统实现了贷审会全

流程管理功能，确保信贷业务风险管控的系统化和流程化。二是投资系

统中实现投资交易的全流程管理功能，符合投资业务的内控管理需要。

三是风险监测系统按日监测各项监管、经营指标，确保公司经营符合监

管要求；四是能够有效监测、控制内部控制制度、监管法规及各项监管

指标的执行情况，根据授权体系搭建不同审批流程，实现系统化、流程

化管控。

（四）内部控制总体评价

财务公司根据业务需要制定了相关的业务制度和流程，内部控制制

度完善，并得到有效执行，整体风险可控。

三、财务公司经营管理及风险管理情况

（一）经营情况

截至 2022 年末，财务公司资产总额 50,939,272,075.80 元，所有

者权益 8,979,925,386.38 元，吸收成员单位存款及同业存放

41,838,532,036.43 元。2022 年度实现营业收入 1,313,256,819.75 元，

利润总 1,150,242,823.09 元，净利润 904,382,631.56元。

（二）管理情况

1.自开业运营以来，财务公司坚持稳健审慎经营的原则，严格按照

国家有关金融法规、条例及财务公司章程规范经营行为，稳步推进开展

 7

各项经营活动。加强风险管控，推进制度建设，持续优化业务流程。强

化流动性管控，在确保资金安全和集团支付的前提下，优化资产配置结

构。持续提升金融服务能力，促进各项业务健康发展。

2.目前，财务公司内部控制有效，风险可控，经营状况良好，未发生

违反《企业集团财务公司管理办法》等规定的情形，对本公司存放资金

未带来过任何安全隐患。

（三）监管指标

根据《企业集团财务公司管理办法》规定，财务公司各项监控、监测

指标符合监管机构要求，全年未发生重大经济事故及风险合规事件，主

要风险及监管指标情况如下：

监管指标执行情况表

序号 项目 标准值 年初 年末

1

监

控

指

标

资本充足率 ≥10.5% 16.24% 14.36%

2 不良资产率 ≤4% 0.00% 0.00%

3 不良贷款率 ≤5% 0.00% 0.00%

4 贷款拨备率 ≥1.5% 2.71% 2.02%

5 拨备覆盖率 ≥150% ∞ ∞

6 拆入资金比率 ≤100% 0.00% 0.00%

7 担保比率 ≤100% 6.02% 7.06%

9 投资比率 ≤70% 44.21% 63.97%

10 流动性比例 ≥25% 48.15% 48.37%

11

监

测

指

标

单一客户贷款集中度  11.41% 28.54%

12 资产利润率  1.73% 1.82%

13 资本利润率  9.88% 10.07%

14 贷款比例  61.44% 58.36%

16
票据承兑业务余额/

存放同业余额
≤3 倍 0.05 0.09

17
承兑保证金存款/

所有存款
≤30% 0 0

 8

四、本公司在财务公司的存贷款情况

按照风险持续评估要求，公司与财务公司的存贷款情况如下：截至

2022年末，本公司在财务公司的存款余额为 94.20 亿元，在其他银行存

款余额为 7.22 亿元，在财务公司存款比例为 92.88%；在财务公司的贷

款余额为 103.06 亿元，在其他银行贷款余额为 1501.31亿元，在财务公

司的贷款比例为 6.42%。根据本公司与财务公司签署的金融服务协议规

定，本公司在财务公司的日最高存款余额不超过 180 亿元、贷款余额不

超过 270 亿元，本公司在财务公司存款的安全性和流动性良好，并且财

务公司给本公司提供了优于市场平均水平的金融服务平台和信贷资金支

持。未发生财务公司因现金及信贷头寸不足而延期支付的情况，可满足

本公司的重大经营支出。

五、风险评估意见

综上所述，本公司认为财务公司具有合法有效的《金融许可证》《企

业法人营业执照》，自开业以来严格按照《企业集团财务公司管理办法》

的要求规范经营，经营业绩良好且稳步发展，建立了较为完善的内部控

制体系，可以较好的控制风险。根据本公司对财务公司风险管理的了解

和评价，未发现风险管理及会计报表的编制存在重大缺陷，未发现目前

经营存在重大风险问题。